26RS0№-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Грачёвка 23 ноября 2020 года 

Грачёвский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Стерлёва А.В., 

при секретаре судебного заседания ФИО2, 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Грачёвского района 

<

адрес> ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката ФИО4, предоставившей удостоверение №и ордер № н 169073 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер. Веселый, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Грачевский, 

<

адрес>, судимого на момент совершения преступления: 

приговором Грачевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года, условно с испытательным сроком 2 года. ДД.ММ.ГГГГ снят с учета ФКУ УИИ по 

<

адрес> в связи с истечением испытательного срока.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 действуя умышленно, осознавая, что находится в состоянии опьянения, нарушая требования п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации - «водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения», будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, ДД.ММ.ГГГГ находясь под управлением автомобиля марки «ВАЗ 219410» регистрационный знак № совершил поездку по 

<

адрес>, чем нарушил Правила дорожного движения Российской Федерации и подверг опасности жизнь и здоровье участников дорожного движения. В этот же день в 11 часов 45 минут напротив 

<

адрес>, был остановлен сотрудником ГДПС ОГИБДД отдела МВД России по 

<

адрес>, и отстранен им от управления вышеуказанным транспортным средством. Тем самым его преступные действия были пресечены. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 подтверждено состояние наркотического опьянения, поскольку в биологическом анализе последнего выявлены вещества: «Альфа - Пирролидинопентиофенон», являющийся производственным N - метилэфедрона и «Бутирактон», которые включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, согласился с предъявленным ему обвинением, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство им было заявлено добровольно, и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали о принятии данного судебного решения в особом порядке.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, осознал характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство им было заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником, в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Пределы обжалования такого приговора подсудимому ясны.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе достаточных оснований полагать самооговор подсудимого, не имеется.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ, суд принимает во внимание характер, степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К данным о личности подсудимого суд относит то, что ФИО1 на учёте у врача психиатра не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном. 

Согласно ч. 2 ст. 63 УК РФ, суд не признает совершение преступления в состоянии наркотического опьянения как обстоятельство отягчающее наказание подсудимому ФИО1, поскольку данный признак входит в объективную сторону преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Других обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, как в ходе дознания, так и в ходе судебного заседания установлено не было.

Поскольку отсутствуют обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренные п. "и,к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, то оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания подсудимому, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не имеется. 

С учётом обстоятельств дела и личности подсудимого, суд считает, что применение к ФИО1 наказания в виде штрафа, обязательных работ, принудительных работ в качестве основного наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и не принесёт должного исправительного результата. 

Поэтому суд, в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ оснований для принятия решения о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не находит. 

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести, вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Как было установлено в судебном заседании, ФИО1 был осужден приговором Грачевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года, условно с испытательным сроком 2 года. Преступление, в котором обвиняется подсудимый ФИО1 совершено им в период испытательного срока. 

Согласно сведениям начальника ФКУ УИИ по 

<

адрес> ФИО5, ФИО1 имеет нарушения порядка и условий отбывания наказания в 2018 году. Однако, за период времени 2019-2020 г.г., ФИО1 не имел нарушений порядка и условий отбывания наказания. ДД.ММ.ГГГГ был снят с учета УИИ в связи с истечением испытательного срока. 

С учётом изложенного, признания вины подсудимым и раскаяния, отсутствия нарушений порядка и условий отбывания наказания за период 2019-2020г.г., что свидетельствует о становлении ФИО1 на путь исправления, суд считает необходимым не отменять условное осуждение ФИО1 по приговору Грачёвского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

При таких обстоятельствах приговор Грачёвского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - подлежит самостоятельному исполнению.

Анализируя все обстоятельства, как в отдельности, так и в их совокупности, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к мнению, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и в соответствии со ст. 73 УК РФ находит необходимым наказание по настоящему приговору считать условным.

С учётом конкретных обстоятельств дела, а также данных о личности подсудимого, суд считает обоснованным применить к ФИО1 обязательный дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ст. 264.1 УК РФ, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

При постановлении приговора суд также должен в соответствии с требованиями п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ разрешить судьбу вещественных доказательств по делу.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 314, 315, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Приговор Грачёвского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- электронный магнитный носитель DVD+ R диск с тремя видеофайлами - хранить в материалах данного уголовного дела.

- протокол об отстранении от управления транспортным средством 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, талон результата освидетельствования по прибору «Алкотер Юпитер» от ДД.ММ.ГГГГ, акт медицинского освидетельствования на состояние алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, постановление мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах данного уголовного дела.

- автомобиль марки «ВАЗ 219410» регистрационный знак № - передать ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Грачёвский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Стерлёв